p. 290 v. 15. *Κομήτης.*] nempe qui *κατ' ἔξοχήν* cometes vocatur, ut patet ex proxime sequentibus.

p. 291 v. 7 ima. *sublunarium*] detur venia verbo insolenti, et apud locupletes quidem auctores haud obvio.

p. 292 v. 9. *περὶ τῶν οὐρανίων διαλέγεσθαι.*] conferri possint quae habet Michaël Glycas epistola inedita ad Constantiūm Palaeologum cod. Reg. 228 fol. 78 recto — 85 verso, inc. εἰ δὲ καὶ ἀπαιδεύτους τὰ θεῖα καὶ ἀμνήτους τυάς· in qua impugnat fatum (*τὴν εἵμασμένην*) et *praedestinationem* (*τὸν προορισμόν*). nam sidera quidem potestatem habere portendendi futura (οὐ θεός οὐ μόνον ἐν ἀστράσιν ἀλλὰ καὶ ἐν ἡμῖν αὐτοῖς ἐθετο σημεῖα): sed de quibus praemoneamur, ea virtute nostra averti posse. universe pugnat vehementer pro libero arbitrio: *gratiae* (ut loquuntur theologi) nullam prorsus mentionem facit. iccirco autem arbitror haec a Glyca tanta contentione disputari, quod accusatus sit magiae et astrologiae; unde et Manuelis Comneni imp. offendit

sam incurrit et oculis est orbatus. vide C. Fr. Walchii comment. de Glycae annalibus in Commentatt. soc. Gotting. 5 18 sqq.

p. 294 v. 1. *τὴν ἄλλην*] malim *τὴν ἐτέραν*, ut annotavi in ora: quanquam Eustathius ad Il. 1 469, ἄλλο δ' ἐνὶ προδόμῳ, hoc genus loquendi, ut *ἄλλος* ponatur pro *ἐτερος*, frequens esse apud Atticos auctores dicat. certe Lydus ipse scripsit *τὴν ἐτέραν* p. 295 24.

p. 296 v. 10. *ἀρχικώτερος*] verti *aptior ad imperium*, haesitans tamen ob adiectivi *ἀρχικός* varias apud auctores post Chr. natum significaciones. quas age, cum parum distinctae sint in lexicis, hic duntaxat aliquantulum evagantes enumeremus. *ἀρχικός* valet

1) quod pertinet ad principatum sive convenit principi, *principalis, summus*. ita habent S. Gregorius Nyssenus de hominis opificio 1 58 B, Orat. 1 in id, faciam hominem ad imaginem nostr. 1 143 A; Philo Alexandrinus de Abrahamo 285 C; Theolog. arithmet. 8 B, 38 B; S. Ioannes Chrysostomus homilia 15 in epistolam alteram ad Corinthos 3 632 20; S. Isidorus Pelusiota Epist. 314 625 D. sicque S. Basilus Magnus homilia 2 in Hexaēmeron 1 21 C: *ἀρχική τις καὶ πονηρὰ δύναμις*. vertit Godefridus Tilmannus *principalis quaedam ac mala potentia*, hoc est, quae manat a principio malo. usurpatque eodem sensu idem S. Basilus Quod deus non est auctor mali 1 433 B. atque ita *ἀρχικόν τε καὶ βασικόν* lubenter iungit Eusebius Demonstrat. evang. 155 C, Praeparat. evang. 302 D, 331 D; et ibid. 372 A B tribui Iudee *τὸ ἀρχικὸν ἀξιωμα* ait esse assignatum, quae eadem verba occurrunt apud S. Ioannem Chrysostomum oratione in nativitatem Christi, et quod unicuique climati praesint angeli 5 853 28. *ἀρχικὸν η φιλία, summa res amicitia est, κατὰ τὸν Ἐμπεδοκλέα*, Athenagoras ait Legatione pro Christianis 22 D. a Nemesio Emeseno autem de natura hominis (84 A ed. Matthaei) anima *τὸν ἀρχικὸν* dicitur *ἐπέχειν λόγον*, hoc est *principis locum obtinere*. sic opponuntur apud S. Marcum eremitam de paradiso et lege spirituali 898 B *ἀρχικὸς ὑποτακτικῶ*, *is qui in imperio est subditio* (quae vox eo sensu non est in lexicis); et S. Marci verba iteravit scholiasta ad S. Ioannis Climaci scalam paradisi 102 A. apudque S. Ioannem Chrysostomum sermone 40 in Evangelium Ioannis 2 758 13 in simili disiunctione est *τὸ ἀρχικόν* et *οἱ ἀρχόμενοι*. neque aliter a patribus asceticis ii qui inter malos genios duces sunt, *ἀρχικοὶ δαιμονες* solent vocari, velut a Palladio Histor. Lausiaca 73 B, 78 A, et sic saepe. Sanctoque Marco iam memorato disputatione cum causidico 974 C *οἱ ἀρχικοὶ superiores* sunt potius quam, ut vertit Ioannes Picus, *magnates*. contra apud Eusebium Hist. eccles. 366 D *οἱ ἐν ἀρχικοῖς ἀξιωμασι* speciatim videntur provinciarum imperii Romani rectores. neque alio sensu usurpatur superlativus *ἀρχικώτατος*: Eusebius De-

monstrat. evang. 437 C et Praeparat. evang. 815 D. inde fluxit neutrum substantive sumptum τὸ ἀρχικόν, *imperium*; quemadmodum τὸ ἀρχικὸν τῶν ὑποτεταγμένων *dominatio* est in subditos apud S. Gregorium Nyssenum contra Eunomium 3 137 A et apud Philonem Quod omnis probus liber 687 C. in Nemesio autem de natura hom. 177 A τὰ ἀρχικὰ τῶν ψυχικῶν partes eae sunt animae quae *dominantur* atque imperant. in Philone denique Legatione ad Caïum 774 A τὰ ἀρχικά *scientia* est *imperandi*.

2) huic significationi subiungo secundam, peculiarem, quod ad imperatores Romanos attinet, *principalis*, quemadmodum Tacitus quoque *pessimum principalis matrimonii instrumentum* ait Hist. 1 22. ita Theodotus Ancyranus contra Nestorium 1 1667 A τὰ ἀρχικά *palatium Augustum*; Theodorus Balsamon scholiis in canones 75 B γράμματα ἀρχικά *literae principis* (ubi male interpres), prorsus ut γράμμα βασιλικόν est apud Palladium vita S. Ioannis Chrysostomi 73 A. Eusebius de martyribus Palaestinae 320 C ή ἀρχική εἰκοσαετηρίς, *vicennalia imperatoris*. quibus de sacris adeundus Cellarius ad Lactantium de mortibus persecutorum c. 17, 954 B ed. Heumann.

3) ἀρχικός porro videtur vertendum *imperiosus* (eo sensu quo Plinius H. N. 29 1 *imperiosi*, inquit, *nobis ipsis et molesti sumus*), si non hic, at certe apud Paulum Alexandrinum Rudimentis de natalitiis 49 C: ἀρχικοὺς καὶ ἐπιδόξους. reddidit Andreas Schato *ad principatum propensos*. item apud S. Ioannem Chrysostomum libro tertio de sacerdotio 6 25 28, ubi ἀρχικός opponitur τῷ ποιωνικῷ, *imperiosus communi sive comi*.

4) at enim non minus frequentatur ἀρχικός ea significatione quam hic locum habere arbitror, *aptus ad potestatem aut imperium exercendum*. ita positivo Diogenes Laërtius vit. philosophor. 193 C Stoicos credidisse ait sapientes ad gerendos magistratus, ad iudicandum, ad dicendum, solos esse idoneos: ἀρχικοὺς διπλαστικούς τε καὶ ὁγηρικοὺς μόνονς εἶναι. Philo de Ioseph. 431 G: ἀρχικὸν φύει καὶ δυνατόν. et apud Proclum Paraphrasi in Ptolemaeum 227 B ἀρχικοὺς μεγαλοψύχους recte vertit Leo Allatius *gnatos in imperiis, magnanimos*: cf. quoque 229 C. comparativo S. Basilius Magnus Commentar. in caput 2 Esiae 1 881 C: ἀνδρα τὸν ἀρχικώτερον ἐν τῇ νοήσει, τὸν τελειότερον καὶ δυνατώτερον ἐν ταῖς πράξεσι. nec minus bene (opinor) Fronto Ducaeus illa S. Gregorii Nysseni quaestion. quid sit ad imaginem dei 1 845 A, τὸ ἀρχικὸν τοῦ ἀνθρώπου, *facultatem imperandi* reddidit *hominis*; quo eodem sensu adhibetur ab Ioanne Philopono de creatione mundi 230 A B, 238 C, 240 A B et alibi saepe.

Nec mirum aestuari passim in vertendo adiectivo, cum in ipso substantivo ἀρχή multi offenderint. velut Montefalconius Bibl. Coislin. 596 D: πολιτεία ... ἔστιν ἀρχή καὶ συνήθεια πρα-

γυάτων· politia ... est principium et consuetudo rerum. at enim ἀρχή hic non principium sed principatus, imperium, regimen rerum valet. et Kusterus in Suida ad v. Ἐπεφάνη 1 796 B illa, ἵνα τὴν ἄναρχον ὑπαρξίν μηνύσῃ, vertit sic, *ut substantiam principio carentem indicaret*, dans se (quod mirari licet in tanto viro) infantem admodum in fidei nostrae rebus. nam primo ὑπαρξίς non substantia est, sed existentia: deinde de servatore nostro, de quo hic sermo, dici non potest eum principio carere, quandoquidem pater est principium filii, paterque solus principium est sine principio. quamobrem, quoniam illo loco agitur de aeternitate verbi, versum oportebat *ut existentiam initii expertem indicaret*. Georgius Trapezuntius autem, in Rhetorica 96 B et 110 C disserens de duobus prioribus locis status coniecturalis, τῷ παραγραφικῷ et τοῖς ἀπ' ἀρχῆς ἄχρι τέλους, illud recusationem, hoc comprehensionem Latine vocat, nullum omnino, ut solet, verborum priorum adhibens delectum: est enim τὸ παραγραφικόν praescriptio iuxta Curium Fortunatianum ed. Pith. 56 C, aut praescriptiva quaestio, quod habet idem paulo supra: τὰ ἀπ' ἀρχῆς ἄχρι τέλους autem a Curio Fortunatiano 56 C appellantur quae sunt ab initio ad finem, a Sulpicio Victore 258 C a summo ad imum, a Natali Comite de terminis rhetoricis 68 C quae sunt a principio usque ad finem, ab aliis Graecis τὰ εἰκότα, velut a Syriano 144 B, aut τὰ σημεῖα 146 C, a Marcellino denique ed. Ald. 125 B πράγματα οὐδὲ σημεῖα. sunt autem eae quas circumstantias quoque dicimus, περιστάσεις, quoniam singula circumstinent negotia: nempe quaestiones quis? quid? qui? quando? cur? ubi? vocanturque τὰ ἀπ' ἀρχῆς ἄχρι τέλους, quia offerunt sese πανταχοῦ τοῦ λόγου. totumque de illis caput praetermissum paene est a Io. Chr. Ernesti in Lexico diligenter ceteroquin adornato technologiae rhetoricae Graecorum; quare in eo exponendo paulo fui longior. atque illud ipsum quod iam in consuetudinem abiisse video apud logicos, petere principium, petitio principii, quando aut postulamus aut quasi concessum assumimus id quod erat initio controversum, ex Aristoteliis his, αἰτεῖν τὸ ἐν ἀρχῇ, λαβεῖν τὸ ἐν ἀρχῇ [sc. ἀμφισβητούμενον], αἴτησις τοῦ ἐν ἀρχῇ, ληψις τοῦ ἐν ἀρχῇ [sc. ἀμφισβητούμενον], saeculis tenebrisiosis ab homine ferreo, neque in disciplina logica neque in literis Graecis admodum eruditio, in fingendisque vocabulis ad vim prompto, confictum esse arbitror. ut enim scrutere omnes qui de quaerendi ac disserendi disciplina Latine scripta reliquerunt, non reperies (opinor) hanc dictionem ante Vincentium Bellovacensem, circa a. 1244 clarum, qui usurpat Bibliotheca mundi 2 273 E, 274 B ed. Duac. et alibi saepe. inde autem tam late manavit, ut in eorum quoque scripta insinuarit sese qui artem vera ac falsa diiudicandi venustius atque copiosius tractaverunt. velut in Adami Bursii Dialecticam Ciceronis 310 A, 399 C, et

quod non minus mirere, in Huetii Censuram philosophiae Cartesianaæ, non ornate modo atque illuminate sed etiam pure scriptam, in qua repperi Antecess. 7 A ed. Paris. 1694, *in-8^o*, inque operis decursu 109 B, 110 A, 129 C, 170 A. at Latine dici sive (quod habet Bursius Dialect. 310 A) *sumere quod demonstrari debet*, sive *ponere* (si mavis, adde *pro confesso*) *quod quaeritur*, quis est qui non videat? nam paulo verbosius reddit auctor ad Herennium lib. 2 41, *pro argumento sumere quod in disquisitione positum est*: cf. quoque A. Gellium 16 8. sed de voce ea similibusque, et quemadmodum e subtiliorum huiusmodi disciplinarum nomenclatione barbarie reliquiae tolli sine negotio possint, pluribus agam, si rerum mearum status voluerit, in glossario peculiari, consuetudines technicaque vocabula cum dialecticorum tum scholiastarum Graecorum omnium sigillatim explicante. nunc redeamus ad Lydum, emendato tamen prius loco Actor. concilii Lateranensis 3 870 E: οὐτε μὴν ἀργαλέατοι ... αἱ θεῖαι νοήσεις, ubi ἀργαλέατοι legendum esse sequens adiectivum clare arguit.

p. 300 v. 20. προσεχῶς verti *continuo*, id est *continua serie*, nisus auctoritate nonnullorum eiusdem fere aetatis: nunc tamen malim me scripsisse *immediate*, aut (ne cui durior videatur ea vox) *nullo medio interposito*. Nemesius de natura hominis 63 A: προσεχῶς δὲ λέγεται, ὅταν ἀμέσως ... τὸ γένηται. habet nempe id adverbium significationes illas fere.

1) *attente, intente.* Palladius Historia Lausiac. 988 A: οὐκ ἀνούεις προσεχῶς τοῦ ἀναγγώσματος. Dionysius Alexandrinus apud Eusebium Hist. eccles. 275 D: ὁ δὲ προσεχῶς ἐντυγχάνων. qui vero *attente perlegerit*, vertit Henricus Valesius. est que tunc synonymum adverbii προσεχόντως, quod ex 70 (ubi tamen legitur sensu aliquantum diverso Proverb. 31 26) demnavit ad auctores Christianos, S. Macarium homil. 4, cursum stadii huius mundi attente [προσεχόντως] et accurate absolví oportere 35 A, 36 C, alibique saepe; ad Anonymum Caten. in psalmos 1 89 A, reliquosque.

2) *immediate*, ut barbaro verbo utar, aut, ut interdum quoque reddi potest, *continuo, proxime*. sic S. Gregorius Nyssenus orat. 2 contra Eunom. 2 74 D ἐκ τοῦ ἀκολούθου προσεχῶς τούτοις, ex eo quod continuo sequitur: cf. orat. 12 contra eund. 2 371 C, ibid. 385 D, et quod non sint tres dii 459 A B. apud Nemesium autem (ut recte observat in Lexico Gr. Schneiderus vir summus) saepe vertendum est *immediate* de natura hominis 17 C (aut ed. Matthaei 49 A) 21 D, 62 D et alibi. neque aliter Clemens Alexandrinus Stromat. 392 A deum praecepta dedisse ait διὰ νόμου, διὰ προφητῶν, καὶ προσεχέστερον ἥδη διὰ τῆς τοῦ νίοῦ παρουσίας. Daniel Heinsius, nescio quam bene: et iam propinquius per filii adventum. eodemque sensu occurrit

προσεγῶς in Θεολογονυμένοις τῆς ἀριθμητικῆς 30, comparativusque προσεχέστερον apud S. Clement. Alexandrin. Stromat. 490 A, et προσεχεστάτως Theolog. arithmet. 26 D. quam vim vocis non cepit vir perfecte eruditus Huetius, cum haec Origenis t. 14 Comment. in S. Matth. 1 354 C, ἀναφέρεται δὲ καὶ τὸ ἐτέλεσεν δὲ Ιησοῦς ... προσεγῶς μὲν ἐπὶ τὴν μυστικωτάτην παραβολήν ἔτι δὲ ταῦτης ἀνωτέρῳ εἰς τὰ πρὸ αὐτῆς γεγραμμένα, mire prorsus sic reddidit: *caute vero et prudenter refertur illud: consummavit Iesus sermones istos, ad obscuriorem ... parabolam praeterea vero et ad ea quae ante illam scripta sunt. nam sensum esse eiusmodi: proxime quidem refertur illud, cons. I. s. istos, ad parabolam maxime mysticam, altius vero etiam ad ea etc. oppositio vocum προσεγῶς et ἀνωτέρῳ clare arguit. neque eo minus tamen Huetii versio in novissimam quoque Origenis ed. (Delarue, Parisiis 1740) 3 635 E transfudit sese.*

3) praeterea est tertia significatio, eaque technica, adverbii προσεγῶς, ex hac secunda manans, a Suiceroque Thesauro ecclesiast. 2 853 silentio praetermissa, ut sit *literaliter, ad verbum*, opponaturque τῇ θεωρίᾳ sive τροπολογίᾳ, contemplationi *sensus spiritualis, sensus allegorici*. quod vel ideo monendum videbatur, quod eam complures non viderunt. S. Gregorius Nyssenus homil. 2 in Cantica cantic. 1 491 D: τούτοις μοι δοκεῖ τοῖς νοήμασιν ὄμοιώς Παῦλος προσεχέστερον ... φιλοχωρῆσαι. vertit Gentianus Heinetus: *in hoc sensu [adde item] mihi videtur magnus ille Paulus proxime constitisse. malim: interpretatione literali immoratus. et Clemens Alexandrinus Stromat. 462 B ait nos Christo gigni: συννέξακονέται γὰρ προσεγῶς, ὑπηρόνος γενομένοις. Daniel Heinsius mire: simul autem proxime exauditur, si fuerimus obedientes. sensus est: subintelligitur enim ad verbum, si f. o. S. Ioannes Damascenus quoque de ineffabili divinitate 23 B: καὶ οὕτω μὲν προσεγῶς· κατὰ δὲ θεωρίαν ἔλατον οὐδὲν ἔτερόν ἔστιν ἀλλ' ἡ φιλανθρωπία. ubi interpres item: et haec quidem attentius legentibus. sed sustineo me hoc loco, redeoque in viam.*

p. 301 v. 1. δισχυροίζονται contendunt, asserunt. sic, nempe active, verti, non ex sententia (fateor) cuiusdam plane eruditum mihiique coniuncti intima familiaritate, qui hic malit *accommodare asseverantur, perhibentur*. sed δισχυροίζομαι item significacione activa usurpant auctores sequiorum quoque saeculorum. S. Basilius adversus Eunomium 2 12 B: ἔγω δὲ οὕτω δισχυροίζομαι. item δισχυροίζομαι S. Gregorius Nyssenus homil. 6 in ecclesiast. 1 429 A, S. Ioannes Chrysostomus orat. 1 in omnes Sanctos 5 614 39. δισχυροίζεται S. Gregor. Nyssenus orat. 1 contra Eunomium 2 32 A; Eusebius contra Marcellum 40 C, 47 C, 101 C, 142 A, 143 D, 154 D; S. Ioannes Chrysostomus orat. 2 in epist. ad Ephesios 3 770 38, ad Hebreos 4 439 17.